
DELIBERA n. 28 del  17/03/2015

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
SESSIONE STRAORDINARIA – ADUNANZA DI PRIMA CONVOCAZIONE – SEDUTA PUBBLICA

OGGETTO:  APPROVAZIONE PROGRAMMA ANNUALE DEI  CONTRATTI  DI 
FORNITURE E SERVIZI ANNO 2015.

L’anno duemilaquindici, il giorno diciassette del mese di marzo si è riunito alle ore 
14:28  convocato  nei  modi  di  legge,  presso  il  palazzo  comunale,  il  Consiglio 
Comunale  presieduto  da  CALOGERO  PASQUALE  nella  sua  qualità  di  Vice 
Presidente e con l'assistenza del Vice Segretario PICCIOLI SIMONE

Presenti, alla votazione:

BARTOLINI ADELE
BATIGNANI TOMMASO
BENUCCI CRISTIANO
CALO' ANDREA
CALOGERO PASQUALE
ERMINI FILIPPO
GAGNARLI ELENA
GALARDI SAVERIO
GIUNTI PIERO
GORI GIULIO
MARZIALI PAOLO
ORTOLANI ANTONIO
RUBEGNI IVANO
SOTTILI CORSO
DEL SALA PRISCILLA
TIRINNANZI FABIO
TOZZI ELISA

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente

PRESENTI N. 16 ASSENTI N. 1

Risultano inoltre presenti  n. 3   assessori comunali come segue:

BANCHETTI GIACOMO Presenti
BRUSCHETINI DANIELE Presenti
GUERRI PAOLO Presenti

Copia Informatica per Consultazione



IL CONSIGLIO COMUNALE

RITENUTA la propria competenza all’emanazione del presente provvedimento ai 
sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000;

RICHIAMATA la disciplina dell’art. 29 della L.R. Toscana n. 38/2007, in base al 
quale  “al  fine  di  assicurare  la  trasparenza,  l’efficienza  e  la  funzionalità  dell’azione 
amministrativa, l’attività di affidamento dei contratti  di forniture e servizi si svolge sulla 
base  di  un  programma  annuale,  che  le  amministrazioni  aggiudicatici  elaborano 
unitamente al bilancio preventivo o ad altro documento di previsione economica”;

DATO  ATTO che  la  citata  disposizione  prevede,  tra  l’altro,  che  il  programma 
contenga,  per ciascun contratto,  l’oggetto indicativo dello  stesso,  l’importo presunto,  il 
termine presunto di avvio della procedura di affidamento della fornitura del servizio ed i 
mezzi finanziari disponibili;

DATO  ATTO  altresì  che  l’amministrazione  aggiudicatrice,  nel  disciplinare  le 
modalità di  formazione, approvazione ed aggiornamento del predetto programma, può 
prevedere l’eventuale esclusione da esso dei contratti di piccolo importo;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n.41/2003 e ss.mm.ii., con 
la  quale  si  approvava  il  vigente  Regolamento  per  la  disciplina  delle  acquisizioni  in 
economia di beni e servizi;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n.15/2013 con la quale, in 
recepimento  della  avvenuta  modificazione  dell’art.125  del  D.Lgs.  n.163/2006,  si  è 
proceduto ad elevare la soglia degli acquisti in economia a €. 40.000;

VALUTATA l’opportunità di escludere dalla programmazione gli affidamenti di beni 
e servizi di importo inferiore ad € 40.000,00 IVA esclusa, per i quali l’art. 125 del D.Lgs. 
163/2006  comma  11  e  il  sopracitato  Regolamento  per  le  acquisizioni  in  economia, 
consentono l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento;

CONSIDERATO che le forniture ed i servizi non compresi nella programmazione 
annuale  non  possono  ricevere  finanziamenti  regionali,  ad  eccezione  dei  contratti  di 
modesto importo, esclusi come sopra specificato;

VISTA la comunicazione dell’Osservatorio Regionale dei Contratti  Pubblici  della 
Regione Toscana del 22/04/2009;

VISTE le comunicazioni pervenute dai Responsabili di Settore;
VISTO, per tutto quanto sopra espresso, il  programma delle forniture di beni e 

servizi relativo all’anno 2014, allegato al presente atto a farne parte integrante (all. A);
CONSIDERATO che la proposta in parola è stata esaminata favorevolmente dalla 

Prima Commissione Consiliare Permanente in data 13.3.2015;
VISTO il parere favorevole sulla regolarità in linea tecnica espresso sul presente 

provvedimento  dal  Responsabile  del  Settore  AA.GG.,  ed  il  parere  favorevole  sulla 
regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi e per gli 
effetti art.49 D. L.vo 18.8.2000 n.267.

Il Vice Presidente apre la discussione sul punto iscritto al n. 47 dell’odg e passa la 
parola al Sindaco per l’illustrazione dell’argomento.

Copia Informatica per Consultazione



Il Consigliere Ermini illustra l'esito dei lavori della Prima Commissione Consiliare 
Permanente.

Intervengono i consiglieri Calò, Tozzi e Sindaco per replica.
Nessun'altro  chiede  di  intervenire,  il  Vice  Presidente,  passa  la  parola  per 

dichiarazioni di voto ed intervengono Calò e Tozzi.
Il Vice Presidente pone in votazione il presente atto.
Con n. 11 VOTI FAVOREVOLI, n. 5 voti contrari (Calò, Galardi, Ortolani, Calogero 

e  Tozzi) e nessun voto di astensione, espressi in forma palese ed accertati nei modi di 
legge,

DELIBERA

1.  di approvare, per i motivi espressi in narrativa, il programma annuale dei contratti 
di  forniture e  servizi,  per  l’anno 2015,  allegato  al  presente atto a farne parte  
integrante e sostanziale, ai sensi dell’art. 29 della L.R. Toscana n. 38/2007;

2.  di dare atto che dal programma di cui sopra sono stati esclusi i contratti di importo  
inferiore ad € 40.000,00 iva esclusa, ai sensi del comma 3 del citato articolo di 
legge.

--- o ---

Successivamente, stante l’urgenza 
IL CONSIGLIO COMUNALE

con n. 11 VOTI FAVOREVOLI, n.  5 voti  contrari  (Calò,  Galardi,  Ortolani,  Calogero   e 
Tozzi) e nessun voto di astensione, espressi in forma palese  ed accertati  nei  modi di 
legge,

D E L I B E R A
di  dichiarare  la  presente immediatamente eseguibile  ai  sensi  e  per  gli  effetti  art.134, 
comma 4, del D.L.vo 18.8.2000 n.267. 

--- o ---

La trascrizione della registrazione audio della discussione sul presente punto, è 
riportata nel testo dattiloscritto  allegato alla delibera di  approvazione del  verbale della 
presente seduta.

--- o ---

Copia Informatica per Consultazione



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale.

Il Vice Presidente del Consiglio 
Comunale

CALOGERO PASQUALE

Il Vice Segretario Generale
PICCIOLI SIMONE

Copia Informatica per Consultazione



AFFIDAMENTO  DEI  CONTRATTI  DI  BENI  E  SERVIZI  ANNO  2015

ADEMPIMENTI DI CUI ALL’ART.29 L.R.T. 38/2007

OGGETTO E DURATA TIPOLOGIA E CPV 
PREVALENTE

LUOGO DI 
ESECUZIONE

IMPORTO 
PRESUNTO

NORMATIVA
DI RIFERIMENTO

STRUMENTO DI 
PROGRAMMA

RISORSE 
FINANZIARIE 

AVVIO 
PROCEDURA

SETTORE LL.PP

FORNITURA GAS 
NATURALE

65200000-5 REGGELLO € 90.000,00
OLTRE IVA

D.LGS. 163/2006 PEG PROPRIE DI 
BILANCIO
2014/2015

DICEMBRE 2014

SERVIZIO DI GESTIONE 
DEL CICLO INTEGRATO 

DEI RIFIUTI

90000000-7 REGGELLO € 3.100.000,00 D.LGS. 152/2006 PEG PROPRIE DI 
BILANCIO

GENNAIO 2015

FORNITURA ENERGIA 
ELETTRICA 

65300000-6 REGGELLO € 492.000,00
OLTRE IVA

D.Lgs. 163/2006 PEG PROPRIE DI 
BILANCIO
2014/2015

MARZO 2015

SERVIZIO DI TAGLIO 
ERBA GIARDINI ED AREE 

URBANE E STRADE 
COMUNALI

77312000-0 REGGELLO € 90.000,00
OLTRE IVA

D.LGS. 163/2006 PEG PROPRIE DI 
BILANCIO

MARZO 2015

SETTORE S.E.C.T.
ACQUISTO NUOVO 

MEZZO (SCUOLABUS) 
PER SERVIZIO DI 

TRASPORTO 
SCOLASTICO

Acquisto Scuolabus
CPV 34121000-1 
“Appalto fornitura 
autobus e pulman”

REGGELLO € 90.000,00 D.Lgs. 163/2006 – 
D.P.R. 207/5.10.2010 – 
Acquisiz in economia di 

beni e servizi ai sensi 
dell'art., 125  D.Lgs. 

163/2006 ed art. 2, lett. j 
del Reg.x l’acqu. in 

economia di beni e servizi 
del Comune - Procedura 
negoziata - “criterio del 

prezzo più basso” (art. 82 
del D. Lgs. n. 163/2006 e 

s.mi

PEG Bilancio Comunale Giugno 2015

GARA CONCESSIONE 
SERVIZIO REFEZIONE 
SCOLASTICA DAL 1 

SETTEMBRE 2015 AL 31 
LUGLIO 2022

CPV 55524000-9-
SERVIZI DI 

RISTORAZIONE 
SCOLASTICA

REGGELLO €. 1.400.000,00 Procedura aperta, ai sensi 
dell’ART.3, comma 37 del 
D.Lgs.12.4.2006, n 163 e 

s.m.i., ART 30 
Concessioni, Servizi 
allegato II B con il 

PEG Bilancio Comunale MARZO 2015

Copia Informatica per Consultazione



criterio dell’offerta 
economicamente più 

vantaggiosa (art. 83 del 
D.Lgs. n. 163/2006)

GARA AFFIDAMENTO 
DUE LINEE SERVIZIO DI 

TRASPORTO 
SCOLASTICO CON 

ACCOMPAGNAMENTO E 
SERVIZIO SOSTITUZIONI 

SCUOLABUS  1 
SETTEMBRE 2015 - 30 

GIUGNO 2017

Servizi Speciali 
trasporto passeggeri su 
strada CPV 60130000-

8

REGGELLO €. 60.000,00 Procedura aperta, ai sensi 
dell’ART.3, comma 37 del 
D.Lgs.12.4.2006, n 163 e 

s.m.i., ART 30 
Concessioni, ”criterio del 
prezzo più basso” (art. 82 
del D.Lgs. n. 163/2006 e 

s.m.i.)

PEG Bilancio Comunale Aprile/maggio 2015

SERVIZI  SCOLASTICI  ED 
EDUCATIVI 
EXTRASCOLASTICI  E 
CULTURALI  (IN  PIU’ 
LOTTI)
LOTTO 1 pre post scuola 
LOTTO 2  accompagnamen-
to alunni scuolabus 
LOTTO 3 servizi culturali in 
biblioteca

Affidamento servizi 
scolastici

“Servizi scolastici 
vari”

CPV 92000000-1
Servizi ricreativi, 
culturali e sportivi

REGGELLO €. 155.000,00 D.Lgs. 163/2006 – 
DPR 207/5.10.2010 – 

Acquisizione in 
economia di beni e 

servizi ai sensi 
dell’art.125 D.Lgs. 
163/2006 ed art. 2, 

lettera aa) del Reg. per 
l’acquisiz. in economia 

di beni e servizi del 
Comune – Proc. 

Negoziata – “criterio 
del prezzo più basso” 

(art.82 D.Lgs. 
163/2006 e s.m.i.)

PEG Bilancio Comunale Maggio 2015

SETTORE AA.GG.
ASSICURAZIONE 

RCT/RCO

DAL 30/06/2015 
AL 30/06/2017

(modalità telematica)

66516400-4  -  Servizi 
di  assicurazione  di 
responsabilità  civile 
generale

SERVIZI 
ASSICURATIVI

REGGELLO

€ 51.920,46 ANNUI

D.Lgs. n. 163/2006 e 
s.m.i. Procedura 

negoziata ex art. 125, 
Servizi allegato IIB, 

con il criterio del 
prezzo più basso (Art. 

82 del D.Lgs. n. 
163/2006

PEG BILANCIO
COMUNALE

MARZO 2015

AFFIDAMENTO SERVIZIO 
DI EDUCATIVA DI 

STRADA (01/01/2015-
31/08/2015)

85310000-5 14 Comuni della zona 
Fiorentina sud-est 
(Bagno a Ripoli, 

Barberino Val D’Elsa, 

110.833,00 D..LGS. 163/2006 art. 
57 ripetizione servizi 
analoghi precedente 

P.E.G. Risorse regionali 01/01/2015

Copia Informatica per Consultazione



Greve, in Chianti, 
Impruneta, S.Casciano 
val di Pesa, Tavarnelle 

Val di Pesa, Londa, 
Pelago, Pontassieve, 

Rufina, San Godenzo, 
Figline e Incisa 

Valdarno, Reggello, 
Rignano sull’Arno

appalto

AFFIDAMENTO SERVIZIO 
DI EDUCATIVA DI 

STRADA (01/09/2015-
31/12/2015)

85310000-5 14 Comuni della zona 
Fiorentina sud-est 

(Bagno a Ripoli, Barb. 
Val D’Elsa, Greve, in 
Chianti, Impruneta, 
San Casciano val di 

Pesa, Tavarnelle Val di 
Pesa, Londa, Pelago, 
Pontassieve, Rufina, 

San Godenzo, Figline e 
Incisa Valdarno, 

Reggello, Rignano 
sull’Arno)

64.167 D.LGS. 163/2006 art. 
83 

P.E.G. Risorse regionali 01/09/2015

SETTORE 
URBANISTICA

Appalto  di  servizi  di 
supporto  geologico-tecnico 
sismico,  idrogeologico 
idraulico  al  nuovo  Piano 
Strutturale  del  Comune  di 
Reggello

71351200-5

 SERVIZI DI 
CONSULENZA 
GEOLOGICA E 

GEOFISICA

COMUNE DI 
REGGELLO E 

STUDIO TECNICO 
PRIVATO- RILIEVI 
SUL TERRITORIO

EURO 46.000,00

D.lgs n. 163/2006

PROCEDURA 
NEGOZIATA SENZA 

PREVIA 
PUBBLICAZIONE DI 

BANDO

PEG BILANCIO 01/03/2015

Copia Informatica per Consultazione



******

Allegato alla Delibera 
N.            DEL
   Il Segretario Generale

Consiglio Comunale

PROPOSTA PER IL CONSIGLIO COMUNALE

Proposta N. 2015 / 567
UO Segreteria Generale

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA ANNUALE DEI CONTRATTI DI 
FORNITURE E SERVIZI ANNO 2015

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 12/03/2015 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
BENEDETTI STEFANO

Copia Informatica per Consultazione



******

 Allegato alla Delibera 
N.            DEL
   Il Segretario Generale

Consiglio Comunale

PROPOSTA PER  IL CONSIGLIO COMUNALE

Proposta N. 2015 / 567
UO Segreteria Generale

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA ANNUALE DEI CONTRATTI DI 
FORNITURE E SERVIZI ANNO 2015

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 12/03/2015 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
PICCIOLI SIMONE

Copia Informatica per Consultazione



Certificato di Esecutività

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 28 del 17/03/2015

Oggetto:  APPROVAZIONE PROGRAMMA ANNUALE DEI CONTRATTI DI FORNITURE 
E SERVIZI ANNO 2015. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, ${documentRoot.certificato.DATA_FIRMA} IL SEGRETARIO GENERALE
${documentRoot.certificato.FIRMATARIO}

Copia Informatica per Consultazione



Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 28 del 17/03/2015

Oggetto:  APPROVAZIONE PROGRAMMA ANNUALE DEI CONTRATTI DI FORNITURE E 
SERVIZI ANNO 2015. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio on-line 
di questo Comune a partire dal 31/03/2015 per 15  giorni consecutivi, ai sensi dell’art 124 del D.lgs  
18.08.2000, n. 267 . 

Responsabile della immissione all'albo pretorio online: ZANIOL STEFANO

Li, 20/04/2015 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
ZANIOL STEFANO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia Informatica per Consultazione


